
 

 

     COMUNE  DI  RONCOBELLO  (Prov.  Di  BERGAMO) 

Settore TECNICO - LAVORI PUBBLICI 

Determinazione del responsabile del Servizio 
 

           N° 83 

DATA 

24.05.2024 

APPROVAZIONE  VERBALE SOMMA URGENZA E RELAZIONE 

DETTAGLIATA DI  PRONTO  INTERVENTO  PER LAVORI DI 

RIPRISTINO E MESSA IN SICUREZZA  TRATTO DI FOGNATURA 

COMUNALE IN LOCALITA' SERATA - MULINO. AFFIDAMENTO  

DIRETTO ALLA DITTA IMPRESA MIDALI S.A.S. DI MIDALI MICHELE 

& C. DI BRANZI (BG) AI  SENSI DELL'ART. 140 D.LGS. 36/2023. CUP 

B88B24000050002 CIG B1E0561E83.- 
L’anno duemilaventiquattro, il giorno ventiquattro del mese di maggio,  nel proprio ufficio, 

Il Responsabile del servizio 

 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il D. Lgs. 118/2011 e il D. Lgs. 126/2014 relativi all’armonizzazione dei sistemi contabili; 

 

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 26 del 27.12.2022 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione per l’anno 2023.  

 

VISTI: 

• il verbale di accertamento somma urgenza redatto in data 24.05.2024 dal Tecnico Incaricato dr. geol. 

Gian Marco Orlandi, ai sensi del comma 1 dell’art 140 del D.Lgs. 36/2023, con il quale si rilevava 

che a seguito degli eventi atmosferici del 23.05.2024 si era creata una situazione di emergenza 

dovuta alla rottura del collettore fognario in località Serata - Mulino; 

• la relazione tecnica relativa all’intervento in oggetto con la quale si stabilisce in via preliminare un 

importo a base d’appalto pari ad €. 23.000,00 comprensivo degli oneri di sicurezza oltre €. 5.060,00 

per IVA al 22% per un importo complessivo pari ad €. 28.060,00; 

• che i prezzi sono da ritenersi congrui e convenienti per l’amministrazione, in quanto corrispondenti a 

quelli comunemente praticati in zona per consimili lavori e tengono in debito conto le difficoltà 

operative nonché la richiesta di rapidità di esecuzione; 

• l’art. 140 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 che stabilisce che l’esecuzione dei lavori di somma urgenza 

può essere affidata in forma diretta ad un operatore economico; 

• che l’Impresa MIDALI S.A.S. DI MIDALI MICHELE & C. con sede in Via Cornello n. 3 – Branzi 

(BG), - Codice fiscale e P.IVA 01843050160 è presente in loco con uomini e mezzi e si è resa 

disponibile ad eseguire l’intervento; 

• che con successivo provvedimento la Regione Lombardia provvederà a comunicare l’entità del 

contributo spettante per l’esecuzione dell’intervento in cui trattasi. 

• il Codice Univoco progetto (CUP) B88B24000050002; 

• il Codice Identificato Gara (CIG) B1E0561E83. 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare il verbale di accertamento di somma urgenza redatto in data 23.05.2024 dal Tecnico 

Incaricato dr. geol. Gian Marco Orlandi, ai sensi del comma 1 dell’art 140 del D.Lgs. 36/2023, con il 

quale si rilevava che a seguito degli eventi atmosferici del 22.05.2024 si era creata una situazione di 

emergenza dovuta alla rottura del collettore fognario in località Serata - Mulino; 

2. di affidare direttamente l’incarico di esecuzione dei lavori di somma urgenza per “Ripristino e messa in 

sicurezza tratto di fognatura comunale in località Serata - Mulino” all’Impresa MIDALI S.A.S. DI 

MIDALI MICHELE & C. con sede in Via Cornello n. 3 – Branzi (BG), - Codice fiscale e P.IVA 

01843050160 per un importo pari ad €. 23.000,00 comprensivo degli oneri di sicurezza oltre €. 5.060,00 

per IVA al 22% per un importo complessivo pari ad €. 28.060,00. 

3. di stabilire che: 



 

 

• il perfezionamento contrattuale con l’Impresa avverrà mediante atto di cottimo fiduciario, 

subordinatamente all’acquisizione del DURC  e dei documenti attestanti il possesso dei requisiti 

di ordine generale di cui all’art. 94 del D.Lgs. 36/2023; 

• ai sensi del Codice dei Contratti, in caso di motivi ostativi all’affidamento, la predetta ditta 

affidataria decadrà dall’affidamento e da tutti i conseguenti benefici derivanti anche 

dall’adozione del presente atto; 

• il tempo contrattuale per l’esecuzione dell’intervento di somma urgenza è di gg. 30. 

di dare atto che, successivamente alla comunicazione della Regione Lombardia in merito all’entità del 

contributo concesso per l’esecuzione dei lavori, verrà predisposto l’apposito impegno di spesa per la 

copertura finanziaria del predetto intervento.    

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Dr. Fabio Milesi 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

La sottoscritta dr.ssa Ilaria Rovelli - Responsabile del settore amministrativo-contabile – servizio ragioneria, 

attesta la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art.151, comma 4, del D.Lgs. 267/00. 

Roncobello, 24.05.2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Dr.ssa Ilaria Rovelli 
 

 

PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune in data odierna per  

rimanervi 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 25 – comma 6 – del vigente regolamento sull’ordinamento 

degli uffici e dei servizi. 

Roncobello, lì 24.05.2024 

 

 

IL MESSO COMUNALE 

Carlo Milesi 
 


		2024-05-28T15:19:37+0200
	Approvo il documento




